UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: / UBND-CA

V/v đẩy mạnh các biện pháp,

giải pháp bảo đảm TTATGT,

phòng ngừa TNGT trên

địa bàn xã

Cẩm Ngọc, ngày      tháng 01 năm 2023

 Kính gửi:

- Thành viên Ban an toàn giao thông xã;

- Ủy ban MTTQ; các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Các trường học trên địa bàn;

- Đài phát thanh, truyền hình xã;

Trong năm 2022, với sự tích cực triển khai, thực hiện các giải pháp đồng

bộ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông của các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn

thể, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện nói chung và địa bàn xã nói

riêng đã giảm xuống đáng kể (Trong năm 2022, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ, 02

người bị thương; so với năm 2021, giảm 03 vụ, 02 người chết, 03 người bị

thương). Tuy nhiên, vẫn đang còn diễn ra tình trạng va quyệt, va chạm, đâm va

gây thương tích đối với người điều khiển phương tiện lưu thông trên đường,

tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn chết người rất cao.

Nguyên nhân dẫn đến tình trạng vi phạm quy định về ATGT phần lớn là

do sự thiếu ý thức của một bộ phận người dân khi tham gia giao thông, đi không

đúng phần đường, làn đường; chạy quá tốc độ, tránh, vượt không đúng quy định;

Sử dụng rượu bia và chất kích thích khác khi điều khiển phương tiện; Việc chấp

hành các quy định pháp luật về an toàn giao thông còn mang tính hình thức, đối

phó...

Tai nạn giao thông là điều không ai mong muốn xảy ra. Nếu như người

tham gia giao thông biết quý trọng bản thân mình, chấp hành nghiêm, tuân thủ

đúng luật lệ giao thông, biết nghĩ đến sự an toàn cho người và phương tiện lưu

thông thì sẽ hạn chế đến mức thấp nhất những điều thương tâm và đáng tiếc có

thể xảy ra. Việc nâng cao ý thức của người tham gia giao thông cần phải có sự

vào cuộc của nhiều cơ quan chức năng. Chính vì vậy, để ngăn chặn kịp thời, kéo

giảm các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các

đơn vị triển khai và thực hiện có hiệu quả các giải pháp cụ thể sau:

1. Thành viên Ban an toàn giao thông xã:

 - Tham mưu lắp đặt nhiều tấm biển tuyên truyền trực quan về Luật GTĐB

tại các tuyến đường, nơi tập trung đông người, khu vực trọng điểmđể cho nhân

dân dễ quan sát thấy, nâng cao nhận thức, tự giác nghiêm chỉnh chấp hành.

- Chủ trì, phối hợp với các trường học trên địa bàn nghiên cứu các giải

pháp nhằm hạn chế tình hình ùn tắc giao thông khi tan học, không để tình trạng

học sinh tụ tập tại khu vực đường QL 217 đoạn rẽ vào trường;Đi hàng ngang,

lạng lách, đánh võng, điều khiển xe máy trên 50 cc khi chưa đủ độ tuổi quy

định.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện thí điểm việc kết hợp xử lý hành

chính với giáo dục pháp luật giao thông đối với người vi phạm pháp luật giao

thông, phù hợp với quy định hiện hành.

2. Công an xã :

- Tăng cường hoạt động phối hợp tuần tra, xử lý, nhất là trên các tuyến

đường; thực hiện các biện pháp ngăn chặn hữu hiệu tình trạng thanh thiếu niên

tụ tập, chạy xe lạng lách, đánh võng, đua xe, bốc đầu,…

- Tăng cường lực lượng làm nhiệm vụ điều tiết giao thông khép kín trong

ngày và vào giờ cao điểm tại các khu vực thường xảy ra ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với các ban, ngành, tăng cường khảo sát, kiểm tra đề xuất

những biện pháp xử lý các điểm đen về tai nạn giao thông, các điểm tiềm ẩn

nguy cơ về tai nạn giao thông và các điểm đấu nối chưa hợp lý gây ùn tắc giao

thông trên các tuyến đường.

- Tăng cường công tác xử lý đối với những phương tiện ô tô, mô tô tự

chế, cải tạo không đảm bảo kỹ thuật và an toàn khi tham gia lưu thông đường

bộ, đặc biệt là những loại phương tiện như xe lôi, xe máy cày để vận chuyển,

buôn bán trên đường như hiện nay.

3. Các trường học trên địa bàn: Tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, thông qua các hình thức như: Tăng

thời gian và đa dạng hóa hình thức giảng dạy pháp luật về an toàn giao thông ở

các cấp học, phối hợp với các đơn ngành, đơn vị, địa phương, tổ chức hội thi thi

tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ cho học sinh trong nhà trường,...

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên:

Thường xuyên phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

trên địa bàn xã, phát huy vai trò của quần chúng nhân dân trong công tác an toàn

giao thông đường bộ; kịp thời phát hiện báo tin, tố giác tội phạm đối với những

hành vi điều khiển xe máy phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, xe ôtô

chở quá tải, quá khổ đến các lực lượng chức năng để xử lý, giải quyết.

5. Đài truyền thanh xã

Tăng cường đưa tin bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an

toàn giao thông, văn hóa giao thông đến quần chúng nhân dân, thông qua các

chuyên mục, chuyên đề với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, phù

hợp với nhiều đối tượng trong xã hội, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp

hành pháp luật khi tham gia giao thông, hướng tới xây dựng và phát triển một xã

hội trật tự, kỷ cương và an toàn giao thông. Trong đó, chú trọng đến những hành

vi vi phạm thường xảy ra như: uống rượu, bia, không đội mũ bảo hiểm khi tham

gia giao thông; chở quá số người theo quy định; đi xe dàn hàng ngang không

đúng phần đường. Gương "người tốt, việc tốt" trong công tác đảm bảo TTATGT

để người dân học tập, làm theo.

 Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan có liên quan triển khai và

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Huệ

		huebt.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-10T10:02:31+0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-10T17:22:27+0700

		2023-01-10T17:23:00+0700

		2023-01-10T17:23:17+0700